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Mag J  eit dem Herb t 1605 Konrektor
der ule, eit Invocavit 1606 verheiratet, wurde den Juli
1609 auf der ansburg von Gerh Rantzau in Gegenwart eL
A toren von Bare y  el als „inauguriert“, IDQL aber on

Ad 1607 ordiniert worden ie elbe
Quelle  agt, ontag 22 Trin. 1607  ei dn
archipastor geworden. Das ann nur der Rehtor ern Meier
 ein, der das CRTOTQd bis Mich 1607 behleidet und der 1616

ObPa tor der eu  en Petri Kirche un Kopenhagen wurde
denn von 1607 ab Hauptpa tor (nur dies) in ewe en i' t,

oder ob  ich le e erufung zer chlug? —und wieder 1613
bis 1688 die Marienkirche Hauptpa toren, die nicht Pröp te

Archidiaconi. Bei i t 8 treichen: 1553
Caplan in Aa trup Er hat dort nUlL drei onntage gepredigt.

R 5 el in Johannes Rhödius und i t Donners—
tag 17 DTrin. 1601 eerdigt. Es folgte N als
cellanus primarius (Hochzeit 16 Trin. wurde eerdigt
1617 ienstag pip

Johannes J 1653
Chri topher a ß 19 November.
Johann Hinrich 1808
Diakoni. Hans Ma i t er t ge torben.

Aa tr. I 1606 Dom VoOoe Jueund Rogate): sepelitur Dns — 30
hannes CtTI Marbachius Haters!

Sein Nachfolger WMDr offenbar 9—
Jörgen7 ordin. Mittwoch pip 1607, tledelte
ienstag Laetare 1616 nach Moltrup ber ( dort

Auch die Ordination des Nachfolgers als „Sacel. athersI.“
Canutus Jacobaeus eri  e März 1617

Die Angaben ber P I  ind unklar Seine
Be oldung als rediger des Ho pitals wurde verbe  ert Uurch königl.
rla 50  — 16 ezember 1586 (Rh 230) Er  oll er t 1616 ge-
torben  ein. Aa tr. chweigt Qvon, notiert aber die Hochzeit
eines Martinus Trin. 1575 Ob denn Mart elri Uund
Hans Marbach gleichzeitig Im Amt gewe en  ind, der eine als Ho
 pitalsprediger, der andere als Diahonus?

Alt   adersleben. 33 158
dSev erin en Bertel Sören en). Sven en

i t ein CI Le efehler Prop teiarchiv i t die eines
königlichen Be cheides, atiert ansburg, den Juli 1583, in einem
Streitfall „zwi chen dem wollgelahrten Ern Bartholden Seuerin—
 en, Pa torn in Gammelhaderslef, Klägern, Uund  einen Kar pel
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leuten 3 Eisböl Uund Stockhovd“ betr ornzehnten und Feue 
rungslieferung. Seine Schwieger öhne WMWaren Pa tor Lauritz Krö —
ger in Aa trup, Pa tor Je per Ander en in Fohl, Martin Hack
in Fred tedt. Die Hochzeiten 1598, 1601 Uund 1604, alle  2
mal Sonntag Trinit Ar O tern 16015
 eine Itwe Orothea heiratete wieder Hammeleff). Es folgte
 ein ohn

B Nu (Canutus Bartholomaei). chon
Sonntag na O tern verhandelte der Prop t uin Aa trup ber

die Wiederbe etzung der Stelle, êetwas  päter fand eine Be prechung
mit dem Amtmann ber die erufung des ohl iemlich jun 
gen Sohnes, der 10 und 12 Sonntag Trin. in der Burg
predigen mu nd 13 Januar ordiniert wurde QGua 
SimOdo 1603 Hochzeit mit Gertrud Fredris in Tyr trupgaard. 1606
wurden C Giebel  einem geri 1610 i t bei ihm
ein COnvivium fenestrale

Der nud B., den 5 als Nr nennt, i t doch ohl an die em
Platz angebracht. Rh M e  agt freilich, auf  einem Epitap
n der ir  tehe, daß der ehrwürdige und gelehrte Hr nud

Gründonnerstag 1574 elig uin ott ent chlafen  ei Fal che
Le ung der Jahreszahl?

Hoptrup J 161
Suimon. Ein Simon HoOeptorpe Haders! wurde

Apri 1545 In Ro tock immatrikuliert, ein Noe Offdorp Adersle-
hiensis  icher  ein Bruder) drei Jahre  päter

No a Simonis 1607 Noag i t nichts anderes Als der
noch vorkommende Vorname Noie (Predigertafel) In der Woche
nach dem 10 Trinitatis Sonntag 1607 terrae mandabatur funus
Dni Ae Simonis animarum Apud HoOptorpenses pastoris. Er
kann nicht wo vor 1580 angetreten  ein, denn Im März 1576
wurde als Student in Ro tock in kribiert Rhodes otiz „die er
muntere Mann wurde von Herzog Hans be onders geliebt“, mußwohl dem ter gelten, da der Herzog chon 1580 ar Noie
Simon ens Brüder Olfgang, quartus COllega in Haders eben, nd Mag Ditlef in Nu trup, vielleicht au Mareus, iak
mn Tondern

Simon Noae ordiniert 1607 mn der Woche nach dem
ven Er Ar bereits 1612, eerdigt ienstag nach Trin.

notiert, daß Herr Simon Noge Tage VerkündigungMariae 1609 Halluzinationen gehabt habe bei der Austeilung des
eiligen Abendmahls. Der Nachfolger QAus eilskann ni  ein Schwieger ohn ewe en  ein, ondern wird die
Witwe geheiratet en Die Nachrichten der in der Hoptruper
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1+ befindlichen Predigertafel ber die Familie Noie en 1
ganz verkehr

Starup un d Grarup
Johs ncher en (Ancharius) 2 Vun 1602
aul Ancher ens und  einer beiden Frauen Grab tein

i t eit der Re tauration der aruper 1+ mit anderen rab
 teinen (vor Cem Jürgen Moth andlinghof, die Au
ßenmauer eingemauert aber nur gum eil le erli

Ca par aldern 1773

171
——. 1556 Sohn des Bürgermei ters Qus

Jen en (Old —— Petrus lai QAus Hadersleben WDar 11 Novem—
ber 1547 Ro tock in kribiert worden

N N u  ete der Wil trup
Ge   umme nod wird ortigen Rechnungsbuch von 594

bis 1607 enannt dvon da ab  eine en als Uldner (bis
1647) ert daß 1608 Nachfolger rhielt
1608 19 Trinit die junae examinatus die SACTIS initiatus
81 qans Andreas Joh Haleke Er nur acht 4  ahre 1616
fer Pasc sepultus St dns Andreas Brandorpius Pa stor Hal-
Ckensis Bei i t al o Andreas Han en Brandorp (aus
ramdrup oder Branderup 1608—16 einzu chalten

E 8 174
3 N 1528 Hardesprop t 1889 242)

Jacobus abritius 26 November 1564
ber das Kirchenrechnungsbuch esby nenn Mag Jacobus
bis 1569  eit 1570 Mag Jacobi Erven eri  E den Tod
 einer twe 1606 die lunae Adv sepelitur Anna 3
C(CObi SDV

 eit 1607 ordiniert Mittwoch nach
Exaudi

Weiteres ber die älte ten A toren esby wird Dir Achelis
anderem Ort bringen
on 5 177
Aus den Pa toratsarchiv vorhandenen rRunden von

1466 1514 1515 1525 und 1544 i t ber die Kirchherren bvor Uund
nach der Reformation folgendes  

1466 Wahr cheinlich das Jahr des nirittts
Während  einer Zeit ewohnte Ene twe mit ihren Kindern
(„Bonderfolk“) das A torat.

2. H 11n ew, 40 Jahre lang, Ohl —3*—
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2  2 U von 1514 ohne Zweifel Antritts  2  2
jahr Eigentlicher Inhaber der Pfründe i t aber der Domherr
Johannes u In Hadersleben, J wird er „Sognepre t

apellan“ genannt Als lutheri  er rediger wird neu be 
 tallt onntag nach Mariage Himmelfahrt Augu t) 1525
Von der Urkunde  ind nur Kopien erhalten 1544 i t alt Uund
ran Uund wird ih beigeordne  ein Sohn

Nicolaus Johannis (Claus Jen en) durch Be tal 
lung des Bi chofs Tilemann von Hu  en dat Schwab tedt, den
10 Juli 1544 er  einen Tod berichtet 580 Trinit
die artis 11 Nieolaus 1IN Onsbeek Seine Witwe Anna
Ar 30  päter Im e bon 80 Jahren (beerdigt ontag
nach dem 13 Trinitatis). Es folgte  ein Oohn

Q u (Johannes Nicolai): 1580 11 trin die
mereurii Sacris initiatus. Seine Hochzeit DMDQTL Trinit 1584
1602 verlor im Qufe weniger en drei, jedenfalls ziemlich
herangewach ene, Kinder durch den Tod Von der Latein chule In
Hadersleben lieh ichaelis 1586 200 Mark, wofür „ ein Haus
in der Klo ter traßen nd alle  eine Güter“ Unterpfand
(Rechn. B Gymna iums.

QMu5 n en II Oll nach  einer Frau den Namen
Ca pergaar von einem erheirateten Hof an  en en
ber das onbekger A tora el  elb t Ca pergaar in der Ein
gabe von 1563 (Rh 284) Und Mai 1541 i t in Ro tock
Nicolaus Caspargarde de Hatersleuia in kribier worden; das
ann doch nur Nicolaus Johannis (Nr nach Un erer un
 ein. Daß der Name der Familie ange geeigne hat, 09 Aus
einer otiz ber den Tod der Tochter 50  — Qus Jen en Vñ

II
22 Dee i t onsbe die alte Fr Pa torinn Ca

thrina Dni Christoph: Schroederi nach jahrig bettlager
verliehrung der Sprachen, die 62 Kinder Kindeskinder, Mut—
ter, Groß Eltermutter geworden, aet 84 egraben worden,
A e QAus der u  — 0—  en Ca pergaa Prie 
 ter Lin ent prungen Ihr Leichentext MDaL
QAus Heb 2

10 Aa tru p 179
Laurentius Nicolai Kröger nach der rediger —

Afe der Sohn, nach Rh der von Nr Das er i t wegen
des Namens (Nicolai Johannis), das zweite der Zeit
unmöglich: der En el geboren  ein mü  en, ehe Nr hier

EsPa tor wurde. vermute, daß ein eT Irrtum vorliegt.
WMDar eln Schwieger ohn. Die Frau MDTL eine Kröger, nicht
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Lauritz Mi  e  en heiratete die it we  eines Vor
gängers und i t wahr cheinlich 1597 ge torben. Sein Sohn

(Stammname der Mutter) folgte nach
 einem ode und hat vielleicht bis 1650, jedenfalls bis gelebt.

Lauritz Pors QAus ipen MDL mit einer Brudertochter
des Vorigen verheirate

68 Nähere ber und Iim Auf atz ber das älte te Aa
 truper Kirchenbuch in die em Heft

11 12 Moltrup un d jerning. 183
1. Jacob Ander en  chon 1551 (Old.)

eri  e 575 die saturni POsSt trin. sepultus
St Jacobus etri, Oltrop. Rh M c Der Zuname eter en
 cheine ein CTL Stammname in der Familie gewe en ein
Der Nachfolger el im Aa tr els

Jacobus Petraeus. Am onntag nach Trin
1575 e Hochzeit (gleichzeitig mit Mag nud in esby), und,
nachdem  eine Gattin Catharina nfolge eines Schlaganfalles im
Sommer 1605 ge torben wWar, gum weiten Male Jubilate 1607
Er L 1616 Sexages die lunae Febr.) sepultus est
Ins Jacobus Petraeus, Moltorpianae et Bierningiae ecelesiarum
Hastor vigilantissimus.

Georgius Jacobaeus Jöorgen Jacob en), vorher
eit 1607 divini verbi apud Hatherslebienses minister, wohl
Diahkonus St Marien. Er aber in en Li ten A e
Seine Ueber iedlung nach Moltrup wird von Aa tr.  o eri  e
1616 Laetare die artis migravit Duns Georgius Jacobaeus —Uii

CUu — iberis totaque supellectile 20 Moltrupenses. Er wird
der ohn von Nr gewe en und Oll 1624 ge torben  ein.

In einer etition den rop ten von 1671 erklären die Mol—
truper für ihre alte Gerechtigkeit und älte ten Gebrauch, daß  i
und nicht die Annexkirche jerning) die er Predigt en Sie
könnten ezeug wie daß nicht allein DOr dem key erl
Kriege, ondern auch nach dem elbigen, auch von vielen undenk
en Jahren, als bey Sehl Hr Jacobi Jacobaei wie au bei
ehl Hr Georgii Jacobi  o 10 auch bey cel Hr els ünding
Zeiten allema der gebrauch i t gehalten worden. Hier wird
Nr nach  einem ter 5 genannt

13 Yr  rup und jerndrup. 3 188
(Christiernus Ebbonius) WML

hier, i t vielleicht in die em Jahr angetreten Hochzeit Trinitatis 
Sonntag 1576 C  einen Mag Canutus Diony ius

487 un die em Heft Er wurde ontag nach Cantate
eerdig
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 t (Dionysius Christiani ließ
 ich Juli 1598 als Student in Wittenberg eintragen, hei
ratete Sonntag nach Trin. 1601 als Adjunkt  eines Vaters Er

Auch  eine Fraui t bereits 1626 oder Anfang 1627 ge torben.
(Margrete Dinis auf dem Tyr truper Kü ter tuhl)  cheint kurz
vor dem Einfall der Kai erlichen oder während des elben ge tor  E
ben  ein. Es folgte  ein ohn

Mag Petrus Ny  en u s ( o unter chreibt  tets),
damals Ohl jährig Er kann nicht enti  ein mit dem
Mag eter Ni  en in Hadersleben, der ereits ienstag nach dem

Trin zum Konrektor gewählt wurde

15 Fjel trup. 191
Die er ten rediger  ind  o aufeinander gefolgt:

Georg Bar of 1562 (Rh.)
avil Bar ö) 1580 1580 Rogate die

D. AUI In elstorp 11
J U N 1599 ie Hochzeit Drin.

1582, offenbar mit der twe des Vorgängers; denn 1598 i t 90  —

 einer privigna (Stieftochter) die ede CTL  einen Tod
1599 25 trin. Die Lunae ad exspirans, die Jovis SEPE
1ehbatur Dnus Tomas Johannis, pastor Felstrupensis. Sein Name

bei Rh nd Es i t vermutlich der Thomas Johannis
AMus Hadersleben, der Iim Augu t 1567 Student un Ro tock wurde.

Eeorg ar o von 1600 Er  eit Juni 1593 in
Wittenberg,  päter in Kopenhagen Udier Uund kehrte nach dem
ode  eines tlefvaters uim ru 1600 nach Qu e zurůü Im
Lauf des Jahres wird ordiniert worden  ein (Lücke uin Aa tr I)
und le Hochzeit Ad 1601 Sein Todesjahr i t mir nicht
bekannt, die Zitwe noch 1656 Es folgte der ohn gleichen
Namens

von etwa 1645 1656 ma
Erich undewa ih gegenüber Iim Kon i torium eine von

geltend, die „ ein  el Ater Jürgen Bar ö“ chuldig
geblieben  ei

Hiernach i t 36 Ar verbe  ern. Er t auf den jüngeren
eorg i t eter Ib en brup efolgt

S 19918 19. Heils und E  r u p
ad (immatrikuliert Ro tock November N

1602 Er le Hochzeit Sonntag nach DTrin. 1602
a  e N, K  e QAus Jütland, eln Freund

der Brüdergemeinde, Juli 78
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2 1 204
 t 1528 Hardesprop t 1889

242) kann ehr wohl enti  ein mit Mads Han en Nach der
Predigertafel jer nahm e  Luthers E  Te QAn

T6ö 9e Hu DOr nach Rh trauriger Pa tor viele
Jahre indurch und man dem ode der ihn Jahr
nahm Wirkli  ei hat bis 161 gelebt (Beerdigung
Mittwoch nach 24 Trin. aber vorher chweres Leid erlebt 1603
HxXaudi die saturn!I decollabatu Jacobus Dni yCOnIiS Bierte
filius Von der des Sohnes chweigt das

Mag Klei t i t Ende 1774— entla  en worden hat
aber I Kolding gelebt bis gUum 3. April 179  Ueber ihn und
 einen e  eren Nachfolger Ebbe Ebbe en Broder en, Fra gamle
Dage, 138

25 26 Eepping un d Frörup 215
Je per Bruun Name auf der Kanzel vovon 0

Ar er t 1607 eerdig Donnerstag vor Pfing ten Sein ohn
nd Adjunkt Q IDQTL ihm Unf Jahre früher ode voraQaus

 eit 1590 quartus COllega Hadersleben 12 Trin 1595
gzum ehil en des Vaters geweiht wurde 13 II  2
UQL 1602 ordiniert nd heiratete +  na des elben Jahres  eine
Frau Agathe DOL Ohl Ene Tochter des Hau es Er hat die meit

en Pa toratsgebäude gebaut Uund Rh hat den Namen der Gatten
mit der Jahreszahl 1618 auf Enenn der Gebäude gele en

U WDL nicht Hardesprop t das MDL  eit
1665 Johs de Won ild

Ar 1786 Chri tiansfeld wohin
On 1777 gezogen MDQTL

27 Schottburg 218
Auf Forgen Johann en Törning ler chlagen 1658)

1655 als Studentfolgte 1660 Mareus Han
Ro tock in kribiert nicht QAus Hammeleff (Rh.) ondern Oohn des
Sta  nechts“ Hadersleben [Kommunit Reg des Gymna iums

28 28 ren watt un d 223
Niceolaus ohannis Kröger von etwa 1563 OImm

Aa tr ehr oft vor als avuneulus von Lauritz Kr Es wird
der  ein der Februar 1560 Ro tock als N Er Haders!
in kribiert wurde und wird vielleicht vorher Kopenhagen  tu
ler haben Es  cheint daß der ohn des er ten behann
ten Pa tors a trup Johs Ni  en Kröger i t Bei
en Tod 1559 WMDLr noch nicht  o weit daß Aa trup
folgen konnte Die Namen nd gum eil au die Heiraten  einer
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Kinder (wenig tens acht) lernen wir QAus Aa tr kennen. Von
 einen Töchtern heirateten zwei in Jels Uund Grönnebek, eine den
Johs eiland In Apenrade, eine Michael und In A trup. Der
Vater i t O tern 603 ge torben Uund Sonnabend nach O tern
eerdigt worden. Der Sohn

Johannes Kröger 18 1595 einn Schulamt mn
Hadersleben, Ohl als Locatus, QAus dem Freitag nach Trin.
entla  en wurde, dann wurde jun des Vaters nd heiratete
vermutlich 1597 Im rühjahr 1599 agen Qater und Sohn im
Streit Am Titten ertag hat der Schwager uin Aa trup
 ucht, „die Oxenwatter“ miteinander ver öhnen, die Ver öhnung
Ram aber er t Mittwoch nach Trin. zu tande, nachdem  ie in der
Jubilate Woche or dem Kon i torium er chienen aren Mit  ol
chen achen wird zu ammenhängen, wenn Rh., wohl Üübertrei—
gen meint, Hr Claus  ei abge e worden Aa tr. nenn
Kinder von Johs KHr

30 OImmer 35 226
Nic 3laus Paludanus vorher Had

1587— —89 (Joh J, 2. Nr 19) (Nach Woöldiche, M j 174 StA.),
vorher „Medtjener ved il trup Kirke“ (KBr 1583 (Dr Ache
lis.) Ob  ich m doch zwei ver chiedene Per onen an
Der Name lels Kjager i t 10 gewöhnlich. Der Pa tor in Som
mer te 55  QAudius Paludanus i t er t 1610 an der  chwarzen
Pe t ge torben nd weiten Sonntag nach O tern eerdigt
worden

Nie Heniochus —— Kut cher der Qter IDOTL her
oglicher Lei  u  er wurde Mittwoch nach 13 Trin. 1610 ordi 
niert und le Hochzeit exag 1611 Ein Ontra zwi chen
ih und  einem Schwieger ohn wurde 1651 ge chlo  en 1654 uim
ezember nicht mehr.

61 wurde  chon 1722  einem ter adjungiert,
Vohation von 15 ezember.

ammelef 232
— Nicolaus onradus chon 1528, Hardesprop t (SA

1889, 242)
Henricus arquardi 31 März 1606 Nach dem

ode  einer Frau Anna heiratete 1603 die jedenfalls  chon
betagte Itwe des Pa tors Bertel Sören en In Alt Hadersleben,
orothea.

Sein Nachfolger (Stief ohn?) eorg wurde Tage
der Reinigung Mariae 1607 eingeführt.

Chri tian 1*¹ bis 1779
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ütje e ens Adjunkt MDar eit Trinit 1833 Alexander

N QAus penrade. Er d  E, als der alte Pa tor ab 
ging, Nachfolger werden  ollen, Qr. aber pri 1835,  ei 
lem Geburtstag, den a ern (Broder en 177 ff.)

34. Witt tedt. 236
ann bnder). Pa tor tho

oe 1573 Schrift tück 90 12 Januar 1573 I,
3  91 ff.) Behentnus wegenn der vi itation vnd ein etzunge der Pa

DaOorn in Dorninger Ampt bei Regierung Hertzog Chri tians.
mals, 1573, IDar wohl  chon Jahre im Amt

N (Guilhelmus artini), in kribiert
un Ro tock Mai 1605 als Wilhelmus Martini uC  OIIM OlSatUs,
ordiniert Mittwoch nach Epiph 61  H Seine Hochzeit Ado
des elben Jahres in Hadersleben.

SeinIvar Thom en 3. Oktober 1788, 66 Jahre alt
Grab tein i t uin die Kirchenwand eingemauert.

Törninglehn.
Der Regi trant Nr 19 QAus der Hansburgi chen antzeley ent

hält fol 43 Juramentum Illustrissimo Prineipi UC!I Christiano
Parochis prouintiarum HADERSLEVE DORNING prestitum,
Ann XXVIII In castro Hadersleue, presentibus Doctore Eber
AT Widenlehe, Johanne Wandalo.“ Nach dem idformu 
ar  I welches QAus dem Rechen chaftsberichte des rop ten Boe
Us mitgeteilt i' t, lg „Juramentum Illustrissimo Principi
Ino IJOHANNI SEHNIORI Duei Slesvicensi Holsatiæ ete Pa-
rOchis Prœfecturæ DORNING. poOst atun publicatum Laudum
IIlustrilsimi Saxoniæ Hlectoris Dueis AVGVSITI IN ArCe ANS-
VRG prestitum XIX Maij, Anno LXX  11.*

Durch die Ent cheidung des Kurfür ten Augu t von Sach en
Herzog Hans au die gei tliche Hoheit Im Törninglehn (doch

ohne Bröns nd We ter Wed tedt) erhalten (4 März 1577 Da
her lei teten Mai 1578 die A toren der Törninglehn chen
Kirchen den vorge chriebenen Eid, der wörtlich mit dem Eidesfor 
mular von 1528 überein timmt (nur für CH el 2
naturli IJOHANNI Seniori).

Von großer Wichtigkeit für die im  echzehnten Jahrhundert
vielfach unhlen Series pastorum  ind die Namen der Pa toren.
ehnliche Verzeichni  e für das Törning-Lehn gibt 68 1527—33 nD
1542 in Kirkehi tori ke Samlinger (1849/5²), 392 und für 1619
n der elben ammlung VI , —50—551

imn den Miszellen die es Heftes
—) Vgl
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Nach dem Eidesformular Regi tran der Hans 
burg Kanzlei  o

Ad Prescriptam OrMan infra nominati pastores jurarunt
Gramherde

Er e Di  efff 3u Schru trup
Er eter Marquart en Nu trup
Er Hans Niel en 3u Gram

Ranxtrupherde
Er lels Jurgen en 8 Beuetofft Thilund EHcecleliis
Er Matz Acob en Herre tede
Er Hans Terkel en Branderup
Er Terkel Matz en Agger chaw

Widingherde
Er eler Jacob en Ti
Er Jacob Laurentzen 8 Scherrebek Herdes Prob t
Er ar eter en pande
Er 0 Paul en Hoytrup
Er lels Niel en C
Er Paul Sonnick en 3 Roagger
Er tels er en Raßbuy Reisby — —
Er Jens Jen en 8 iding
Er aco Simon en ehm

Calslundtherde
Er eter alli en arderup
Er Hans eter en 3 Hiorttlund vnd Calslundt

Andres eter en 8 Lintrup vnd ierting
Frosherde

Er Andres Ja per en Foel
Thomas Knutzen filius IPSIUS 3 Hugum Herdes

Prob t
Er Soren Knutzen 3 Rodding vnd raw
Er Lorentz Morten en Linnidt

O terlinnet. 1472
Her 1e  5, einge etzt bor 1533
KLorentz Morten en 1578
Anders  eierholm abge e 1587 (KBr 712 ögl 1588

2 Rordam Kirhelove II
Ram  chon 1591 nach Fardrup (ge

gen Wib Hierauf wieder Anders Beierholm der noch 1619
»Henrink Splitte 1626 den Juni hier enannt
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I R N ordiniert Ohtober 1656, vor
her eit 1653 Schulkollege in ibe

Lauritz Ad en Raun oe DDQL Wi 1682 dort Iu
Hügum)

(Für O terlinne in 1I.

Rödding n d Shkrave 1476
Ve Sören en noch 1567 (NKS VI, 52¹1)
S 2* noch 15  2 Seinen Tod meldet Aa tr.

160 trin. die saturni sepelitur Ins Severinus 1 RG6M.-·Ü
ding Den Vatersnamen hat der reiber nicht gekannt. D
 er i t Unter cheiden von einem Alteren Sören K. der auf
Mag Thomas Kn folgte, de  en Bruder vielleicht WD  —

Peder Ander en 1619.
A N ( o hie er), wO ein ohn des Vor.,

hat März 1649 enn Verzeichnis  einer Einhünfte geliefert,
in Kopenhagen von 1637 Udiert.

ügum I 1479
Thomas Knud en h go m, 1528 Hardesprop t

1889, 242) Vorher un Rödding Collationsbrief für ügum von

Bi chof Iver Munk den pri 1527, von Herzog Chri tian den
Juli 1528 ebenda 223

i t 1619 Hardesprop t.
V Ae Bürger ohn QAus Hadersleben,

1648 Student in Ro toch, 50 in Kopenhagen. Verfa  er eines
trefflichen, inhaltsreichen Kirchenbuchs, das von  einem Amtsan
Lri atiert eerdigt 31 Juli 1708

0 J 1481
5 vor 1533 vociert. 4. 393 War 1567

NRK VI, 521Hardesprop t.
3 (Andreas Ca pari) 1578 1591 Ull

ter chreibt eln „Mage kifte“ zwi chen  einem Nachbarn und E
EM Mann in anderup 1913, O. Seine Gattin Doro—
thea AL. 1604 (Ssep die Mart Tin Aa tr. J. Damals

hat C noch gelebt und WMDQLr Hardesprop t. NR VI, 645
4 N (Ca parus ndreage eirate

Trin. Chri tina artoldi, die Tochter des Pa tors in Ha  2  2
dersleben Von etzt ab er cheint Fohl oft n den Aufzeichnungen
Aa tr. I. da der Aa truper nd der F  ohler Pa tor Schwäger  ind
Am Sonnabend nach Jubilate 1605 verzehr eine Feuerbrun  ein
ganzes Hauswe en. Zu Pfing ten chreibt der A truper: Visita-
bam lares dni ASPAri Orle post deflagrationem domorum
ArTUII Das Cue Haus wird er t im rüh ommer 1607 fertig
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EXaudi 1607 PraMNUS Orle „til Vindueshoytid“ Hausweihe).
Von 1602—17 werden Cun Kinder geboren Sein Name an
mit der Jahreszahl 1627 auf dem der Kanzel. Er  oll an
der Pe t ge torben  ein. Von  einen Söhnen erlangte der Im Herb t
1607 geborene riedrich, der die Ule in Sorö be ucht 2,
21 Mai 1639 den Magi tergrad in Kopenhagen und wurde 1640
Pa tor In allöby cel (vgl aber Wib III, 462 nit 416

hier oder dort i t eln Fehler). In Fohl folgte nochmals der
Sohn auf den ter

el V u ordiniert 1629 (Jer ins Ufzei
Er WMDL der älte te Sohn, eboren die Jobh Bapt 1602 Spät
herb t 1611 trat zugleich mit dem Aa truper Vetter ins Haders  —
ebener Gymna ium ein, 1623 ezog die Kopenhagener Univer—
11 bon der Ripener Ule QAu Sein Name mit der Jahreszahl
1652 auf der Kanzel Einer der Nachfolger Hoyer) Er ergrei 
fend, wie el, bei einer Krankenkhommunion von der Pe t ange teckt,

Fa tnachtsmontag 1655 wie  cheint, in der + ge tor  —
ben i t 1913, 136 f)

Hans Peder en Veiböoll 1655—99 (+  — 916e Suspen 
 ion i t eine Verwechslung mit einem Pa tor un Skryd trup L

*& Anders Thom en 51  n 3, Adjunkt von 1679
und Schwieger ohn, QL. 1692
it Greger en Fog QAus ipen, Adjunkt 90  2

1692, 1703 nach Jelling bei Cile
C weitere ausführlich bei Wib 1. 379 Die ngaben von

Rh und  ind ehr lückenhaft und

11 rLanmnm J 1499
e Simon en, Collationsbrie April

1529, 1561
Hans Niel en 1578 Hr Aa tr.

fer Dasch. Johannes 11 gram —11 Nach Wib bvonr 1561 Pa
 tor in Medolden

1e Han en 1611 1611 Dom 12 Pri die
jOviS Dns Nieolaus Johannis pastor CC Gram sepeélitur. Zu
letzt MDaL EL Hardesprop t. NKS. VI, 646

Qn Niel en (Lend) ohn des Vor., 28 pri 1656
(Grab tein noch vorhanden), auch Hardesprop t.
11 Endrup kov.

J Byriel, Fra ibe Amt III,
u V abge etzt 1528 (Supp til Chr III

Hi t., 7)
*Her nud Knud en, pri 1529 vociert.
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12 NU trup 1501
Hr Marquar trat ber Collationsbir 15 Juli 1531
2  —— Marquard en  chon 1578 (7 1597 El abe dni

CtTI Coniux, NWStrup, SeP fer pentec. 1610 (Aa tr —
Mag ellef Simon en From QAus Hoptrup 7 1615

Aa tr eri  Ee 1615 25 TIIN die lunae Sepeliebatur Mgr Dit-
lephus Framius, eeCI. Dei, quae est NWStrup, Dastor vigilantissi-
Mu  V

Mag auge An  Ler en 1619 NKS VI 351) wird
nirgends enannt
Ve 81l QAus eils  chon 1638 Worm

13 SRTy Iu p 1503
* Her Niels  eit 1542
*Miche ittlef en 1569 ordiniert 1569 wurde nanm

lich ipen CEln Pa tor für Shkryd trup ordiniert Kinch II 483)
1575 wurde ih Eun ohn Jahob eboren der Augu t 1653
Oer ted Ar xenwatt) Er QL 1600 Aa tr 1600
(UII terrae mandabatur funus Dni Michaelis Skrytstrup
NKS VI 523 —  ein Vokationsbrief hier e her 
off en

* Peter Michel en jedenfalls ohn des Vor 1619 nd
noch 1638 (Worm)

Für Nie Qam mit dem Wib als mit Nr beginnt bleibt
al o nicht viel Zeit Üübrig

ans Peter  der 1669 bereits Enmen Adjunkten
le muß noch 1703 gelebt Aben als Eenn „II Offieio 110  — amplius
cOnStitutUS pastor Denn auf ihn nicht auf Pa tor
Fohl bezieht  ich 058 Rh 444 und nach ih 1481 von

unzulä  igen Trauung  chreibt (Kon iProt Hadersl. vo  —

pri
Richard enn Freund und Mitarbeiter der errn

Uter AL an an teckenden Krankheit die damals irch
pie gra  ierte O termor pri 1787 (Broder en 181 ff.)

14 15 Beftoft un d Tieslund 1510
T 1528, Hardesprop t (SA 1889, 242)
iels J 1578 100 Wulf)

16  V  un 3 1512
Ve vociert vor 1533 Vielleicht bis 1568 In

die em Jahr i t der Pa tor ge torben (ST 404 ff.)
V* berufen 15 Februar 1568 Wib.)

Ma tz 1578 Uund noch 1619 Hardesprop t
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17. Agger chau J 1514
el 1542 vociert, noch 1578; al o i t die

Erzählung des Helduaderus Sylv chron. 2, 244 wohl irrig;, Vor
gänger i t Petrus M a  ae (Rh 4781

V 2—1 vgl KBr 13 pri 1584
Anton Davi  en F o 6 eL  eine däni che eL  2  2

etzung der P almen NK , —573—

18 randeru p. 35 1516
Her 95 eit 1542
Hans  erkel en 1578.
Thomas Erer  en noch 1619
S Hy WDLl Hardesprop t von 1704 Freuchen

von 1744

19 ATrTrII‚ J 1527
r1011 tho Arrilt 1564 (Boethius).

Iq N,  chon 1578, al o der rühere Haders 
ebener Kantor von 1575 (vgl Achelis, per onalhi t. Tids kr. 1921,

133) Hardesprop t noch 1619 NKS VI. 551 und 645)
Hans etlef en Fröem von 1647 egen eines im

er ten mtsjahr begangenen Ver ehens bei der Austeilung des hei
igen Abendmahls mu die + Iin Skryd trup die Zin en
von 100 Rthlr. ährlich ezahlen, 105 ih eL fiel, da auch
die Utter  einer Frau mit zwei A t unmündigen Kindern 8
Uunterhalten StA

Hoirup 1529
95 Thielt den Dien t in Hoirup bvor 1533

Identi ch mit Canutus Canuti (2)
Jens Tham en 1568 Nach ih
Ole d uE 1568 Donnerstag nach Pfing ten

für Hoirup berufen Noch 1578 (NKS VI, 52)
35 angebli von 1590 Noch 1619
Nr i t auszu cheiden; gehört nach Spandet, das ohl

er t von alr 146 En ab mit Hoirup verbunden wWar, vorher
aber  einen eigenen Pa tor Hier i t jedo no vieles dunhel

e  2 egelun QAus ipen dbon 1650,  tarb 1670
Die erufung des eter Kylling wurde a  ier 39, 258
StA.)), de  en Clemens Paul en Brun 1670—80

21 Spandet 1532
J erhielt den Dien t in Spandet dvbom

Herzog 19 Mai 1529
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 t U 1578 Predigertafel von 1754 „Osterus
CtrI Perl Aad AnuUIII 1579 Der Pa tor in Spandet, Hr

eder en Juni 1570 Streit mit OT V  e  u in
Spandetgaard Kinch II, 132)

Sohn 9b0  — Mag Thomas Knud en mn
ügum) 1583 In II, 179)

le e Vorgenannten in ohl 7˙ Pa toren für Spandet,
nicht au für Hoirup gewe en. Die alte Nachricht, daß le e
beiden Pa torate bis etwa 1630 immer berbunden gewe en  eien,
hält ann nicht Stich Freilich Ei auch, daß Spandet von

einem Qr verwaltet worden  ei
Chri  opher ru—

Roagger J 1538
Pouell S o nich on 1548 Hans Tau en KS., III,

41), noch 1578.
n (Nor  ) März 1590 Der Grab

ein i t noch vorhanden, aber nicht mehr le erlich. Pa tor Nis Hy
gum hat ihn 1705 abge chrieben 1913, 85)

N J Sheve), eerdig 19 Augu t
1675 Sein Grab tein, jetzt vor der Kirchtür Tandem inveni POT-
tum undus Olor, Abor), i t bei  einen Lebzeiten, im Ohtober
1674, angebracht worden.

26. Hvidding 1546
des abge etzten aul Mihk en;, der ni Uthe

ri ch werden wollte inch 1, 477, 501, 568) wurde Ch ri tian
en 1528 erufen Das reiben des Herzogs Chri tian,

atiert Hadersleben, den Mai 1528, den Hardesvogt eter
ruel en, worin die er den Auftrag erhält, Chr bei der Ge
meinde einzuführen und den Kirch pielsleuten einzu chärfen, daß
 ie ihn ungehindert im mte la  en i t noch erhalten 1566 ver

au einen Fi chhof den Be itzer von Höxbrogaard. Ver
kaufsbrief erhalten uim St A 1566  oll  ein Todesjahr  ein. Chri
tan „Jen en“ i t eln Irrtum Von 3 n en i t eine Ur
un von 1597 erhalten betr eine  treitige E  L, un der
vermittelte Noch 1619 (2)

Thomas Chri ten  n Hö  t QAus Unde, Amt ipen,
trat vom Dien t zurü 1647, QL. aber er t 1661 in vi  ing

Thomas Henrih en O ellejus oder edel)
Qaus elle pri 1686 (Epitaph in der irche.)

Quelle für V  ing Gemeindechronik, verfaßt von Pa tor
Chr eter en, jetzt Prop t in Hadersleben; das Neuere über die
a toren auch Wib. 1‚ 714.)
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27 Reisby 1548
nS Rege  en noch bis 1626 WDie die Kirchenrech

M el tau chte mit dem Pa tor Seem n Seem
wurde 1631 oder 32 abge e Kinch II 334

er Sören en (Vellejus) 14 Mai 1691
lle  eine Vorgänger Rinderlos Wedels Kinder ind die
 ten Reisbyer a tora geborenen

Sören Peter en 27 Februar 1749 88
0  ahre alt

N. DQTL 1705 IN Oxford eboren wurde
1734 als jun lerher berufen und heiratete ense Enhelin von
Wedel Die Kirchenregi ter  ind 1741 von ih begonnen worden
Er  tirbt am November 1752  ein Leichen tein Turm

A N Qus Svendborg, vorh perf Capl
n Tranderup auf Aers von 1753 Ar 76 Jahre alt
Juli 1794

28 Bröns 1551
Chri ten Greger en Kaplan 1539 DM R 239)

bis 1542 (2) CEhri tern Matt en (ib S 242) Eenn
Pa tor  oll 1544 rnannt werden (1b 243) 1544 rklärt die Ge
meinde 55 then prœ tretachtig met at matte blyffwe
hanom quit“ (ib 245) darnach wird der rühere Kaplan
 ten Greger en Pa tor (bis 1558 Chr Greger en wird
on März 1529 M „Sköde“ enannt das eter Troel en
MN A trupgaar rhielt

Aegi  us Lauge en Pa tor oder jun
 chon 1663 November 1686 In der Orhalle i t Ern rab
eln ber ihn und  eine beiden Nachfolger  owie ber die Gattin
der Tret Margarethe Chri tine Reimers (7 10 November 1729 IM
eLr von 81½ Jahren)

errebek 1555
Ehr U &Re to Arbeke Hardesprop t 15 1889

242
An ders no 1619 (nach bis

(Johs ndreae berufen 1620 NKS
VI 537

enning Arnoldi Fi cher hatte  eit Januar
168  O artin Nijf als Kaplan Als Pa tor wurde vo
Amtmann konfirmiert 15 Mai 1691 Ct XVII 789 StA.)

Eine  ehr viel be  ere 1 der Diacon!i [re idierende
Kapläne) bei iberg III, 100 f

8*


